
5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 1/105

Pág. 1 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024

CARLOS 
FABIO DA 
SILVA:083836
09710

Assinado de forma 
digital por CARLOS 
FABIO DA 
SILVA:08383609710 
Dados: 2024.05.10 
16:27:58 -03'00'



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 2/105

Pág. 2 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 3/105

Pág. 3 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 4/105

.

Pág. 4 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 5/105

PORTARIA Nº 329, DE 29 DE ABRIL DE 2024
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso VII, do Art. 72, combinado com o
disposto na alínea "c", do Inciso II, do Art. 92, da Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E :
I - ALTERAR, a partir da presente data, Portaria nº 1176, de 24 de julho de 2023, para excluir a servidora Karina Amoedo Lima e incluir o
servidor Antônio Luiz dos Reis Neto;
II - DESIGNAR, para compor a nova COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, com a remuneração
prevista na Lei Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023, alterada
pela Lei complementar nº 202, de 17 de julho de 2023, os seguintes servidores:
 
FELIPE NOVAES DOS SANTOS (Agente de Contratação)
Matrícula nº 30.326
 
ANTÔNIO LUIZ DOS REIS NETO (Membro)
Matrícula nº 43.193
.
JOSE ROBERTO ROMAGUERA GONÇALVES (Membro)
Matrícula nº 39.621
 
RODRIGO SODRÉ REZENDE DA SILVA (Membro)
Matrícula nº 42.101
  

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 29 de abril de 2024.
FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

 PORTARIA Nº 330, DE 29 DE ABRIL DE 2024.
 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;
R E S O L V E :

Exonerar, a partir de 01 de maio de 2024, JOSIEL DA CRUZ MARTINS, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Administração, da
Função Especial de Confiança, Padrão FEC-05, Nível V, nomeado pela Portaria nº 102/22.
 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 29 de abril de 2024.
FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

PORTARIA Nº 331, DE 30 DE ABRIL DE 2024.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VII do
art. 72, da Lei Orgânica Municipal e,
                                                                                                              
CONSIDERANDO a necessidade de se analisar os Planos de Trabalho apresentados por Organizações Sociais Civis (OSC), que concorrerão à
concessão de recursos patrocinados pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, mediante assinatura de Termos de
Colaboração;

R E S O L V E :
I - ALTERAR, com efeito retroativo a 08 de abril de 2024, a Portaria nº 1276, de 25 de agosto de 2023, e excluir a servidora ALINE MANHÃES
ROSA e incluir a servidora ANDREZZA MONTEIRO PEREIRA;
 

II - DESIGNAR, para comporem a nova COMISSÃO DE SELEÇÃO DO MROSC, sob a presidência do primeiro, os seguintes membros:

  

1. ROSÂNGELA DA SILVA PEREIRA ALMEIDA, matrícula nº 40.341, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor V, na estrutura básica da

Secretaria Municipal Assistência Social e Direitos Humanos.
 

Pág. 5 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 6/105

2. JOCELIA GAGO DA COSTA MELO, matrícula nº 41.145, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor V, na estrutura básica da

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos.
 

3. FELIPE NOVAES DOS SANTOS FONSECA, matrícula nº 30.326, ocupante da Função Gratificada de Diretor, na estrutura básica da

Secretaria Municipal de Licitações, Contratos e Convênios.
 

4. ANDREZZA MONTEIRO PEREIRA, matrícula nº 43.167, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor IV, na estrutura básica da

Secretaria Municipal Assistência Social e Direitos Humanos.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 30 de abril de 2024.    
FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

 PORTARIA Nº 332, DE 30 DE ABRIL DE 2024.
 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;
R E S O L V E:     

Nomear, a partir de 01 de maio de 2024, ALEXANDRE ESCÓRCIO PERES NUNES, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Segurança
e Ordem Pública, para a percepção da Função Especial de Confiança, Padrão FEC-05, Nível V, com a remuneração prevista na Lei
Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023.
 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 30 de abril de 2024.
FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

PORTARIA Nº 333, DE 30 DE ABRIL DE 2024.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :
I - Exonerar, a partir de 01 de maio de 2024, ROBSON NOGUEIRA MOÇO, da Função Especial de Confiança, Padrão FEC-05, Nível V, da
estrutura básica da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, nomeado pela Portaria nº 721/23.
 
II - Nomear, a partir de 01 de maio de 2024, ROBSON NOGUEIRA MOÇO, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Segurança e
Ordem Pública, para a percepção da Função Especial de Confiança, Padrão FEC-04, Nível IV, com a remuneração prevista na Lei
Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023.
 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 30 de abril de 2024.
FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

PORTARIA Nº 334, DE 30 DE ABRIL DE 2024.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :
Nomear, a partir de 01 de maio de 2024, RAFAEL ZEFERINO MARQUES, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Especial II,
Padrão CC-4, da estrutura básica da Procuradoria Geral do Município com a remuneração prevista na Lei Complementar nº 184, de 28 de
dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 30 de abril de 2024.
FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

.

Pág. 6 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 7/105

PORTARIA Nº 335, DE 30 DE ABRIL DE 2024.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :
Exonerar, a partir de 01 de maio de 2024, KARINA AMOÊDO LIMA, do Cargo em Comissão de Assessor Especial III, Padrão CC-5, da
estrutura básica da Secretaria Municipal de Licitações, Contratos e Convênios, nomeada pela Portaria nº 456/23.
           

.
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 30 de abril de 2024.

FÁBIO DO PASTEL
CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 336, DE 02 DE MAIO DE 2024.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :
I - Exonerar, com efeito retroativo a 01 de maio de 2024, DOUGLAS AILZON BATISTA SEABRA, do Cargo em Comissão de Chefe de Setor,
Padrão CC-6, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, nomeado pela Portaria nº 428/22.
 
II - Nomear, com efeito retroativo a 01 de maio de 2024, DOUGLAS AILZON BATISTA SEABRA, para exercer o Cargo em Comissão de
Coordenador, Padrão CC-4, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, com a remuneração prevista na Lei
Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023.

 

.
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 02 de maio de 2024.

FÁBIO DO PASTEL
CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 337, DE 02 DE MAIO DE 2024.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :
Exonerar, com efeito retroativo a 01 de maio de 2024, ELVIS HERON DA SILVA, do Cargo em Comissão de Coordenador, Padrão CC-4, da
estrutura básica da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, nomeado pela Portaria nº 422/22.

 

.
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 02 de maio de 2024.

FÁBIO DO PASTEL
CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 338, DE 06 DE MAIO DE 2024.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :
Exonerar, com efeito retroativo a 02 de maio de 2024, MIRIAM PINHEIRO DE SANTANA, do Cargo em Comissão de Chefe de Serviço,
Padrão CC-9, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, nomeada pela Portaria nº 129/22.
           

.
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 06 de maio de 2024.

FÁBIO DO PASTEL
CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

.

.

.

Pág. 7 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 8/105

PORTARIA Nº 339, DE 06 DE MAIO DE 2024.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :
Nomear, com efeito retroativo a 02 de maio de 2024, MONIQUE TEIXEIRA DOS SANTOS PINHEIRO, para exercer o Cargo em Comissão de
Chefe de Setor, Padrão CC-6, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, com a remuneração
prevista na Lei Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 06 de maio de 2024.
FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

PORTARIA Nº 340, DE 06 DE MAIO DE 2024.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :
Nomear, com efeito retroativo a 03 de maio de 2024, ADRIANA AMARANTE EVANGELISTA, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de
Serviço, Padrão CC-9, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, com a remuneração prevista
na Lei Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 06 de maio de 2024.
FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

PORTARIA Nº 341, DE 06 DE MAIO DE 2024.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :
Nomear, com efeito retroativo a 02 de maio de 2024, SIMÃO DURSO DA SILVEIRA, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor V,
Padrão CC-10, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº 184,
de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 06 de maio de 2024.
FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

PORTARIA Nº 342, DE 06 DE MAIO DE 2024.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :
I - Exonerar, com efeito retroativo a 01 de maio de 2024, ADRIANO CAPUCHO, do Cargo em Comissão de Chefe de Divisão, Padrão CC-7, da
estrutura básica da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, nomeado pela Portaria nº 141/23.

 

II - Nomear, com efeito retroativo a 01 de maio de 2024, ADRIANO CAPUCHO, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor I, Padrão CC-
6, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº 184, de 28 de
dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023.
           

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 06 de maio de 2024.
FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

.

.

.

Pág. 8 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 9/105

PORTARIA Nº 343, DE 06 DE MAIO DE 2024.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :
Exonerar, com efeito retroativo a 01 de maio de 2024, ALMIR DOMINGUES GUIMARÃES, do Cargo em Comissão de Assessor I, Padrão CC-
6, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, nomeado pela Portaria nº 223/24.
           

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 06 de maio de 2024.
FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

PORTARIA Nº 344, DE 06 DE MAIO DE 2024.
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, Inciso VII, da Lei Orgânica Municipal;
 
CONSIDERANDO o disposto no inciso 1° da Lei Municipal n° 3.169/2023, bem como o artigo 1°, caput, §1° e §2° do Decreto Municipal n°
154/2023;

R E S O L V E :
Art. 1º - ALTERAR, a partir de 07 de maio de 2024, a Portaria nº 248, de 27 de março de 2024 e excluir a servidora TATIANA DOS SANTOS
SOUZA MIRANDA e incluir a servidora ANDREZZA MONTEIRO PEREIRA;
 
Art. 2º - INSTITUIR a nova COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS DE SÃO PEDRO DA ALDEIA/RJ (COQUALI-
SPA), com a finalidade de analisar os requerimentos de qualificação das Organizações Sociais no âmbito do Município de São Pedro da
Aldeia/RJ, observados os requisitos impostos na legislação municipal pertinente;
 
Art. 3° - DESIGNAR, para compor a referida Comissão, sob a Presidência do primeiro, os seguintes servidores:
 
Titulares:
 
FELIPE VALENTIM DE OLIVEIRA (Matrícula 43.069)
Secretaria Municipal de Saúde
 
WAGNER CARDOSO JORDÃO MENEZES (Matrícula 42.174)
Secretaria Municipal de Administração
 
ERIKA FERREIRA DA CRUZ (Matrícula 40.862)
Secretaria Municipal de Educação
 
PATRICIA RAMALHO DOS SANTOS (Matrícula 39.002)
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
 
PEDRO HENRIQUE PINTO DIAS (Matrícula 43.592)
Procuradoria Geral do Município
 
MÁRCIO VINÍCIUS SOUZA BONIFÁCIO (Matrícula 37.906)
Controladoria Geral do Município
 
Suplentes:
 
GERALDO LOPES VIEIRA (Matrícula 37.879)
Secretaria Municipal de Saúde
 
YASMIM MARTINS DE MAGALHÃES (Matricula 43.233)
Secretaria Municipal de Administração
 
AGATA DE OLIVEIRA LEITUGA (Matrícula 38.214)

Pág. 9 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 10/105

Secretaria Municipal de Educação
 
ANDREZZA MONTEIRO PEREIRA (Matrícula 43.167)
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
 
VITOR LOBO DOS SANTOS (Matrícula 38.004)
Procuradoria Geral do Município
 
TALITA TRINDADE PREVATTO (Matricula 38.477)
Controladoria Geral do Município
 
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as portarias anteriores que tiverem disposição em contrário.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 06 de maio de 2024.
FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

PORTARIA Nº 345, DE 06 DE MAIO DE 2024
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal, e tendo
em vista o constante do Memo SESAU/DP Nº 227/24;

R E S O L V E :
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO ESPECIAL - GE, instituída pela Lei nº 1.311, de 23 de junho de 1999, alterada pelas Leis nº 1.704, de 14 de
maio de 2003 e de nº 2.995, de 17 de fevereiro de 2022, ocupantes do cargo de Motorista categoria D, lotados na Secretaria Municipal de
Saúde, conforme especificado abaixo:

NOME MATRÍCULA
DATA DE

ADMISSÃO

RODERICK PEREIRA FRANÇA 43.913 01/04/2024

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 06 de maio de 2024.
FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA
= Prefeito =

Pág. 10 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 11/105

Procuradoria Geral do Município

Pág. 11 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 12/105

Secretaria de Licitações, Contratos e Convênios

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

 

INSTRUMENTO: Primeiro Aditivo ao Contrato de Adesão n° 27/2023. PARTES: PMSPA e CONSTRUTORA COPAF LTDA. OBJETO: aditam a

contratação da CONSTRUTORA COPAF LTDA com fulcro nas especificações constantes na Ata de Registro de Preços nº 15/2022 de

10/03/2022 do Pregão Presencial nº 10/2022, do Município de Iguaba Grande/RJ, para contratação de empresa prestadora de serviços de

execução de drenagem pluvial urbana e implantação e restauração de pavimentos com lajotas de concreto intertravado, com locação de

equipamentos  e com mão de obra para execução dos serviços. PRAZO: O prazo será de 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO DO ATO:

Artigo. 57, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 8.666/93. Processo nº. 13212/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei

n° 8.666/93. Data: 28/03/2024.

 

INSTRUMENTO: Primeiro Aditivo ao Contrato n° 42/2023. PARTES: PMSPA e ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI. OBJETO:

aditam a contratação de empresa para prestar serviços de Melhoria, Manutenção e Conservação das Redes de Drenagem e Saneamento do

Município de São Pedro da Aldeia em apoio à Secretaria Municipal de Serviços Públicos nos Serviços, conforme Termo de Referência e demais

anexos, partes integrantes do edital. VALOR: O valor global estimado do presente aditivo passa de R$ 1.490.000,00 (um milhão, quatrocentos e

noventa mil reais) para o valor de R$ 1.489.999,99 (um milhão, quatrocentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa

e nove centavos), correspondente ao percentual aproximado de supressão aproximado de 0,01...%. PRAZO: O prazo será de 12 (doze) meses.

FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 65, § 1º e Artigo. 57, inciso II ambos da Lei Federal nº 8.666/93. Processo nº. 13212/2022.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei n° 8.666/93. Data: 17/04/2024.

 

INSTRUMENTO: Terceiro Aditivo ao Contrato n° 12/2021. PARTES: PMSPA e ASSOCIAÇÃO NÚCLEO UNIVERSITÁRIO DE PESQUISAS,

ESTUDOS E CONSULTORIA – NUPEC. OBJETO: aditam a contratação de serviços advocatícios para promover e acompanhar medidas

administrativas e judiciais para recuperação de royalties devidos pela ANP a este município, para atender a demanda do Município de São Pedro

da Aldeia, conforme especificações contidas no Termo de Referência. PRAZO: O prazo será de 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO DO ATO:

Artigo. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. Processo nº. 3237/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei n°

8.666/93. Data: 25/04/2024.

ERRATA

 

- NA PUBLICAÇÃO DO DIA 27 DE ABRIL DE 2023 – BOLETIM INFORMATIVO– Nº 1101, NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, PARTES: PMSPA e ASSOCIAÇÃO NÚCLEO UNIVERSITÁRIO DE PESQUISAS, ESTUDOS E CONSULTORIA –

NUPEC.

 

Onde se lê:

Data: 26/04/2022.

 

Leia-se:

Data: 26/04/2023.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO LEI 14.133/2021

 

Processo: nº 10407/2023. Objeto: Prestar serviços técnicos especializados para realização de pacote de revisões programadas do veículo

Motocicleta Honda, 0 km, Tipo CG 160 Start, Ano de Fabricação 2022/2023, Cor PRETA, Motor movido a Gasolina, MOTO KC25EOPO21461,

Placa RJB9E44 da frota da Secretaria Municipal de Fazenda, através de concessionária autorizada localizada no município ou região, conforme

especificações constantes no termo de referência. Contratado: MOTO WAVE COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA, CNPJ:

Pág. 12 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 13/105

30.867.212/0001-31. VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Fundamentação Legal: Artigo 75, inciso IV, alínea “a” da Lei nº

14.133/21. Secretária Municipal de Licitações, Contratos e Convênios: Vivian de Carvalho Lobo. Data – 07/05/2024.

APOSTILA DO ORDENADOR DE DESPESAS

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1457/2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13/2022

LOCADOR: NELSON HENRIQUE AUD DOS SANTOS

 

Tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 1457/2022 e fundamentado no Artigo 65 – § 8o da Lei Federal nº 8.666/93, ficam

alterados os valores contratados inicialmente, através do reajuste de 4,486340% (IPCA-E), referente ao aluguel de imóvel.

 

- Valor mensal do segundo termo aditivo: R$ 6.332,40 (seis mil, trezentos e trinta e dois reais e quarenta centavos).

 

- Valor mensal do aditivo com o reajuste de 4,486340% (IPCA-E): R$ 6.616,49 (seis mil, seiscentos e dezesseis reais e quarenta centavos),

totalizando o valor global de R$ 79.397,88 (setenta e nove mil, trezentos e noventa e sete reais e oitenta e oito centavos), com efeito a partir de

01 de março de 2024.

 

São Pedro da Aldeia, 07 de maio de 2024.

 

SHEILA DE MORAES SANTOS ATALLA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Pág. 13 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 14/105

Secretaria Municipal de Administração

Pág. 14 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 15/105

Pág. 15 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 16/105

Pág. 16 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 17/105

Pág. 17 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 18/105

Pág. 18 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 19/105

Pág. 19 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 20/105

Pág. 20 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 21/105

Pág. 21 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 22/105

Pág. 22 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 23/105

Secretaria Municipal de Educação

Pág. 23 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 24/105

Pág. 24 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 25/105

Pág. 25 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 26/105

Secretaria de Saúde

Pág. 26 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 27/105

Pág. 27 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 28/105

Pág. 28 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 29/105

Pág. 29 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 30/105

Pág. 30 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 31/105

Pág. 31 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 32/105

Pág. 32 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 33/105

Pág. 33 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 34/105

Pág. 34 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 35/105

Pág. 35 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 36/105

Pág. 36 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 37/105

Sec. de Assistência Social e Direitos Humanos

Pág. 37 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 38/105

Pág. 38 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 39/105

Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Trabalho

Pág. 39 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 40/105

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Pesca

Pág. 40 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 41/105

Pág. 41 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 42/105

Pág. 42 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 43/105

PREVISPA

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos

Pág. 43 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 44/105

Pág. 44 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 45/105

Pág. 45 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 46/105

Pág. 46 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 47/105

EXTRATO DE ACORDO EXTRAJUDICIAL PARA PAGAMENTO DE DEVOLUÇÕES DE VALORES DE CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS

 

Processo: 11312022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Paula Carvalho Marroig x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura: 29 de abril de 2024

 

Processo: 1208/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Andreia Francisca da Silva x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura: 29 de abril de 2024

 

Processo: 1206/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Monica Maria Evangelista dos Santos da Silva x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da

Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura: 29 de abril de 2024

 

Processo: 1129/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Marcia Borges Galante Pereira x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura: 29 de abril de 2024

 

Processo: 1129/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Marcia Borges Galante Pereira x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura:29 de abril de 2024

 

Processo: 1130/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Elaine de Almeida x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura:29 de abril de 2024

 

Processo: 863/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Vania Gonçalves da Costa x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura:30 de abril de 2024

 

Processo: 1185/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Danielle Correa Guerra x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura:  06 de maio de 2024

Pág. 47 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 48/105

 

Processo: 940/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Adriana dos Santos Correa x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura:  07 de maio de 2024

 

Processo: 1171/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Fabio Pimentel Soares x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura:  08 de maio de 2024

 

Processo: 1095/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: José Eduardo dos Santos Silva x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura:  08 de maio de 2024

 

Processo: 1190/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Viviane Lemos dos Santos x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura:  08 de maio de 2024

 

Processo: 994/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Hellinsson Coutinho Cunha x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura:  07 de maio de 2024

 

Processo: 1248/2022

Espécie: Acordo de Extrajudicial para devolução de valores de contribuições previdenciárias descontadas sobre parcelas transitórias.

Fundamento legal: Lei nº 2.983/2021 c/c Portaria nº 20/2022.

Partícipes: Maria da Glória Lessa Serpa x Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia – PREVISPA.

Data da Assinatura:  08 de maio de 2024

Pág. 48 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 49/105

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Pág. 49 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 50/105

Pág. 50 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 51/105

Pág. 51 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 52/105

Pág. 52 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 53/105

Pág. 53 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 54/105

Pág. 54 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 55/105

Pág. 55 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 56/105

Pág. 56 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 57/105

Pág. 57 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 58/105

Pág. 58 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 59/105

Pág. 59 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 60/105

Pág. 60 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 61/105

Pág. 61 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 62/105

Pág. 62 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 63/105

Pág. 63 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 64/105

Pág. 64 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 65/105

Pág. 65 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 66/105

Pág. 66 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 67/105

Pág. 67 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 68/105

Pág. 68 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 69/105

Pág. 69 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 70/105

Pág. 70 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 71/105

Pág. 71 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 72/105

Pág. 72 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 73/105

Pág. 73 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 74/105

Pág. 74 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 75/105

Pág. 75 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 76/105

Pág. 76 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 77/105

Pág. 77 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 78/105

Pág. 78 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 79/105

Pág. 79 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 80/105

Pág. 80 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 81/105

Pág. 81 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 82/105

Pág. 82 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 83/105

Pág. 83 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 84/105

Pág. 84 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 85/105

Pág. 85 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 86/105

Pág. 86 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 87/105

Pág. 87 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 88/105

Pág. 88 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 89/105

Pág. 89 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 90/105

Pág. 90 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 91/105

Pág. 91 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 92/105

Pág. 92 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 93/105

Pág. 93 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 94/105

Pág. 94 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 95/105

Pág. 95 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 96/105

Pág. 96 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 97/105

Pág. 97 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 98/105

Pág. 98 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 99/105

Pág. 99 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 100/105

Pág. 100 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 101/105

Pág. 101 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 102/105

Pág. 102 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 103/105

Pág. 103 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 104/105

.

Pág. 104 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024



5/10/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1247

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/2839F00F-FAEC-40E6-BA9A-52C4366ED725.html 105/105

PORTARIA Nº 021 DE 01 DE ABRIL DE 2024.
 

O Presidente da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71, inciso II, alínea “b”, item 1,
da Resolução nº 280, de 12 de julho de 1991 – Regimento Interno.

R E  S  O  L  V  E :
I – EXONERAR, SEVERIANO JOSÉ DE SOUZA CHARLES a contar da presente data do Cargo de ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL (03), padrão

CCDAS-20, da Estrutura da Secretaria Administrativa da Câmara, nomeado(a) pela Portaria nº 032 de 01 de fevereiro de 2023.

 
P.R. Cumpra-se.

São Pedro da Aldeia (RJ), 01 de abril de 2024.
DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

- Presidente-

PORTARIA Nº 022 DE 01 DE ABRIL DE 2024.
 

O Presidente da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71, inciso II, alínea “b”, item 1,
da Resolução nº 280, de 12 de julho de 1991 – Regimento Interno.

R E  S  O  L  V  E :
I – NOMEAR, JOSÉ ROBERTO CHARLES, a partir da presente data do fluente ano, para exercer em comissão o cargo ASSESSOR
ESPECIAL NÍVEL (03), padrão CCDAS-20, da Estrutura da Secretaria Administrativa da Câmara, de conformidade com a Resolução nº. 1.939
de 13 de abril de 2023, com remuneração prevista na Legislação vigente.

 
P.R. Cumpra-se.

São Pedro da Aldeia (RJ), 01 de abril de 2024.
DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

- Presidente-

PORTARIA Nº 023 DE 01 DE ABRIL DE 2024.
 

O Presidente da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71, inciso II, alínea “b”, item 1,
da Resolução nº 280, de 12 de julho de 1991 – Regimento Interno.

R E  S  O  L  V  E :
I – EXONERAR, ALTAIR PIRES MOREIRÃO a contar da presente data do Cargo de ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL (1), padrão CCDAS-15, da

Estrutura da Secretaria Administrativa da Câmara, nomeado(a) pela Portaria nº 065 de 02 de maio 2023.

 
P.R. Cumpra-se.

São Pedro da Aldeia (RJ), 01 de abril de 2024.
DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

- Presidente-

PORTARIA Nº 024 DE 01 DE ABRIL DE 2024.
 

O Presidente da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 71, inciso II, alínea “b”, item 1,
da Resolução nº 280, de 12 de julho de 1991 – Regimento Interno.

R E  S  O  L  V  E :
I – NOMEAR, PEDRO AFONSO PINHEIRO MOREIRÃO, a partir da presente data do fluente ano, para exercer em comissão o cargo
ASSESSOR ESPECIAL NIVEL (1) , padrão CCDAS-15, da Estrutura da Secretaria Administrativa da Câmara, de conformidade com a
Resolução nº. 1.939 de 13 de abril de 2023, com remuneração prevista na Legislação vigente.

 
P.R. Cumpra-se.

São Pedro da Aldeia (RJ), 01 de abril de 2024.
DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

- Presidente-

Pág. 105 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1247 10 de Maio de 2024


